
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/3.II.2023

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 1 la anexa Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale 

nr. 354/2021 pentru nominalizarea și împuternicirea persoanelor cu atribuții în Inspecția clasificare

carcase din cadrul direcțiilor pentru agricultură județene în vederea realizării activității de inspecție

în Sistemul național de clasificare a carcaselor, pentru stabilirea zonelor de control, cu județele

arondate fiecărui inspector zonal, în care aceștia își desfășoară activitatea, precum și pentru

aprobarea modului de îndeplinire a atribuțiilor de către inspectorii zonali

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale control, antifraudă și inspecții nr. 208.321 din 1.02.2023,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu

modificările și completările ulterioare, 

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la anexa Ordinului ministrului agriculturii

și dezvoltării rurale nr. 354/2021 pentru nominalizarea și

împuternicirea persoanelor cu atribuții în Inspecția clasificare

carcase din cadrul direcțiilor pentru agricultură județene în

vederea realizării activității de inspecție în Sistemul național de

clasificare a carcaselor, pentru stabilirea zonelor de control, cu

județele arondate fiecărui inspector zonal, în care aceștia își

desfășoară activitatea, precum și pentru aprobarea modului de

îndeplinire a atribuțiilor de către inspectorii zonali, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 69 din 21 ianuarie

2021, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 1 februarie 2023.

Nr. 44.

ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la anexa Ordinului nr. 354/2021)

Z O N E L E  D E  C O N T R O L

pentru desfășurarea activității de inspecție a inspectorilor clasificare carcase zonali, sediul zonelor, 

nominalizarea și împuternicirea inspectorilor care răspund de aceste zone

Zona Județele aferente zonei de control Sediul zonei

Inspectorul nominalizat 

și împuternicit 

I

Alba

Direcția pentru Agricultură a Județului Bihor Ursu Tudor

Bihor

Cluj

Sălaj

II

Călărași 

Direcția pentru Agricultură a Județului Călărași Petcu Ion Sorin

Constanța

Giurgiu

Ialomița

Ilfov/Municipiul București

III

Brașov

Direcția pentru Agricultură a Județului Covasna Bedö Emöke-Katalin

Covasna

Harghita

Mureș

Sibiu

IV

Argeș 

Direcția pentru Agricultură a Județului Dâmbovița Davidoiu Edward

Dâmbovița

Prahova

Teleorman



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 2.366/2022 

pentru aprobarea Ghidului specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile

europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte

PNRR/2022/C3/S/I.1.B, pentru subinvestiția I1.B. „Construirea de insule ecologice digitalizate”,

investiția I1. „Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat 

al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune”, 

componenta 3. Managementul deșeurilor

Având în vedere Referatul de aprobare nr. DGPNRR/51.704 din 22.11.2022 al Direcției generale Planul național de

redresare și reziliență,

în baza prevederilor:

— Acordului de finanțare privind implementarea reformelor și/sau investițiilor finanțate prin Planul național de redresare

și reziliență nr. 26.595 din 8.03.2022, încheiat între Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene și Ministerul Mediului, Apelor și

Pădurilor;

— Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a

Mecanismului de redresare și reziliență;

— Deciziei de punere în aplicare a Consiliului de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României din

data de 3 noiembrie 2021 (CID);

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/3.II.2023

8

Zona Județele aferente zonei de control Sediul zonei

Inspectorul nominalizat 

și împuternicit 

V

Botoșani

Direcția pentru Agricultură a Județului Iași Enache ElenaIași

Vaslui

VI

Bistrița 

Direcția pentru Agricultură a Județului Maramureș Cocîrcă Dan IoanMaramureș

Satu Mare

VII

Bacău 

Direcția pentru Agricultură a Județului Suceava    Țurcanu Doru-MihaiNeamț

Suceava

VIII

Arad 

Direcția pentru Agricultură a Județului Timiș Ilaș Gabriel

Caraș-Severin

Hunedoara

Timiș

IX

Dolj

Direcția pentru Agricultură a Județului Vâlcea Mailat Elena

Gorj

Mehedinți

Olt

Vâlcea

X

Brăila

Direcția pentru Agricultură a Județului Vrancea Matei Daniel-Vlad

Buzău

Galați

Tulcea

Vrancea


